[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАЖСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛЕБЯЖСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       07.03.2018                                                                                          № 23
с. Лаж

Об утверждении Плана мероприятий администрации
Лажского сельского поселения Лебяжского района Кировской области
по противодействию коррупции на 2018 – 2019 годы
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», распоряжением администрации Правительства Кировской области от 23.01.2018 № 4  «Об утверждении Плана мероприятий администрации Правительства Кировской области по противодействию коррупции на 2018 – 2019 годы», администрация Лажского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1. Утвердить прилагаемый План мероприятий администрации Лажского сельского поселения Лебяжского района Кировской области по противодействию коррупции на 2018 – 2019 годы.
2. Постановление администрации Лажского сельского поселения от 01.06.2016 № 34 «Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции в Лажском сельском поселении Лебяжского района Кировской области на 2016 – 2017 годы» признать утратившим силу.
           3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию в информационном бюллетене органов местного самоуправления Лажского сельского поселения Лебяжского района Кировской области.

Глава администрации

Лажского сельского поселения                                      А.А. Криницын

   УТВЕРЖДЕН

            постановлением администрации    Лажского сельского поселения
от 07.03.2018     № 23
План мероприятий администрации
 Лажского сельского поселения Лебяжского района Кировской области по противодействию коррупции на 2018 – 2019 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок
	Ответственное лицо

	Раздел I. Обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции

	1.1
	Актуализация муниципальных нормативных правовых актов  по вопросам противодействия коррупции
	По мере необходимости
	Заместитель главы администрации Специалист администрации

	1.2.
	Обновление информации на официальном сайте администрации Лебяжского района, раскрывающей  принимаемые меры по профилактике коррупционных правонарушений
	Постоянно по мере подготовки
	Заместитель главы администрации

	1.3.
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов и их проектов в целях недопущения условий, способствующих проявлению коррупции

	Постоянно по мере подготовки
	Заместитель главы администрации

	1.4.
	Разработка, утверждение и внедрение административных регламентов исполнения муниципальных услуг

	постоянно
	Заместитель главы администрации;                Специалист администрации

Ведущий бухгалтер администрации; Специалист по земельно-имущественным отношениям администрации

	1.5.
	Рассмотрение комиссией по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Лажского сельского поселения и урегулированию конфликта интересов вопросов противодействия коррупции
	Проведение комиссии по мере необходимости
	Заместитель главы администрации;                Специалист администрации

	1.6.
	Участие в областных, районных семинарах по противодействию коррупции

	постоянно
	Глава  администрации;                 специалист администрации

	Раздел II. Совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы

	2.1.
	Организация и проведение проверок достоверности и полноты сведений  о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	При проведении конкурса
	Заместитель главы администрации Специалист администрации

	2.2.
	Формирование кадрового резерва для замещения муниципальных должностей муниципальной службы
	ежегодно
	Специалист администрации

	2.3
	Проведение анализа обращений граждан на наличие сведений о фактах коррупции в органах местного самоуправления муниципальном образовании Лажское сельское поселение Лебяжского района, проведение проверок указанных фактов
	Не реже 1 раза в полугодие
	Заместитель главы администрации

	2.4.
	Осуществление своевременного представления муниципальными служащими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательства имущественного характера своего супруга (супруги) и несовершеннолетних детей
	Ежегодно до 30 апреля
	Специалист администрации

	2.5.
	Размещение на официальном сайте администрации Лебяжского района  сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательства имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей
	Ежегодно до 15 мая
	Специалист администрации

	2.6.
	Анализ и проверка достоверности сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими администрации Лажского сельского поселения Лебяжского района
	Май-июль
	Заместитель главы администрации Специалист администрации

	2.7.
	Анализ сведений  о соблюдении муниципальными служащими Кодекса этики и служебного поведения, требований к служебному поведению, о предотвращении или урегулировании конфликта интересов и соблюдении установленных для них запретов, ограничений обязанностей, а также сведений о соблюдении гражданами, замещавшими должности муниципальной службы, ограничений при заключении ими после ухода с муниципальной службы трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами
	постоянно
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих

	2.8
	Проведение мониторинга исполнения установленного порядка сообщения муниципальными служащими о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, о сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении в доход соответствующего бюджета средств, вырученных от его реализации
	постоянно
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих

	Раздел III. Меры, направленные на предупреждение коррупции в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг

	3.1.
	Осуществление  контроля за соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	постоянно
	Заместитель главы администрации

	3.2.
	Проведение анализа эффективности бюджетных расходов муниципального бюджета при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказании услуг для муниципальных нужд для Лажского сельского поселения Лебяжского района
	постоянно
	Ведущий специалист бухгалтер финансист  администрации

	3.3.
	Размещение на официальном сайте администрации Лебяжского района информации:

- о возможности заключения договоров аренды  муниципального недвижимого имущества;

-предстоящих торгах по продаже муниципального имущества;

- о проведении торгов;

- о результатах проведенных торгов
	2018-2019
	Специалист по земельно-имущественным отношениям администрации

	3.4.
	Разработка и размещение плана-графика размещения  муниципальных заказов на официальном сайте РФ:  www.zakupki.gov.ru

	Ежегодно и по мере необходимости
	Заместитель главы администрации

	Раздел IV. Меры, направленные на взаимодействие с институтами гражданского общества и общественностью

	4.1.
	Размещение на сайте Администрации Лебяжского района   информации, предусмотренной муниципальными правовыми актами администрации  Лажского сельского поселения, Лажской сельской Думы второго созыва
	постоянно
	Заместитель главы администрации Специалист по земельно-имущественным отношениям

	4.2.
	Ведение учета и анализа обращений, поступающих в администрацию Лажского сельского поселения  от граждан и организаций, в которых содержатся сообщения о коррупционных правонарушениях либо предложения по устранения коррупционных факторов, организация проверок указанных сведений, принятие мер по повышению результативности и эффективности с указанными обращениями
	постоянно
	Глава администрации,

Специалист администрации

	4.3
	Организация работы с общественными объединениями по привлечению их членов к противодействию коррупции

	постоянно
	Глава Лажского сельского поселения

	Раздел V. Меры, направленные на организацию антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения к коррупции

	5.1.
	Проведение семинаров по вопросам формирования негативного отношения к проявлениям коррупции в администрации Лажского  сельского поселения
	2018-2019
	 Глава Лажского сельского поселения

	5.2.
	Повышение квалификации муниципальных служащих, обучение муниципальных служащих и депутатов Лажской сельской Думы  второго созыва  по вопросам противодействия коррупции
	2018-2019
	 Глава Лажскогосельского поселения; заместитель главы администрации,

Специалист администрации

	5.3.
	Реализация положений законодательства РФ о привлечении муниципальных служащих к ответственности в связи с утратой доверия в случае совершения ими коррупционных правонарушений
	2018-2019
	 Глава Лажскогосельского поселения

	5.4.
	Включение в содержание квалификационного экзамена и аттестации муниципальных служащих вопросов на знание антикоррупционного законодательства при проведении квалификационного экзамена и аттестации муниципальных служащих
	2018-2019
	 Глава Лажскогосельского поселения;

Специалист администрации

	5.5
	Проведение разъяснительных  мероприятий по формированию у муниципальных служащих негативного отношения к дарению подарков этим служащим и   в связи с их должностным положением или в связи с исполнением ими служебных обязанностей, а также в целях недопущения муниципальными служащими поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки
	2018-2019
	 Глава Лажскогосельского поселения